
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«УНДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»  

УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.10.2018 г.                                                                           № 98 

            

с. Ундоры 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Пожарная безопасность  и защита населения, 

территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» на 2019 – 2023 

годы» 

 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Ундоровское сельское 

поселение», администрация МО «Ундоровское сельское поселение» 

Ульяновского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность  и 

защита населения, территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» на 2019 – 2023 годы» (приложение). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

бюллетене «Вести Ундоровского поселения» и вступает в силу с 

01.01.2019 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы администрации МО 

«Ундоровское сельское поселение»                                       Л.В. Бухарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение к постановлению администрации 

consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D972DC8E321F7A07BEAC1DCA81DA1FC34386010146073x0x2L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106BE4EAF29EA30F91D9424CBE321F7A07BEAC1DCxAx8L
consultantplus://offline/ref=4630A075C5D4E50DD106A043B945B43AFE10CF20CEE32EA9FF24B19C8BA117F6BB7B6122541A637B020917x1x8L


МО «Ундоровское сельское поселение»  

03.10.2018 № 98 
 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Пожарная безопасность 

 и защита населения, территории муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

на 2019 – 2023 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Ундоры 2018 г. 

Паспорт муниципальной программы 



«Пожарная безопасность и защита населения, территории 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение 

 на 2019 – 2023 годы" 

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Пожарная безопасность и 

защита населения и территории муниципального 

образования «Ундоровское сельское поселение» на 2019 

– 2023 годы» (далее – Программа). 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ (ред. от 

30.11.2011) "О пожарной безопасности"; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Устав муниципального образования «Ундоровское 

сельское поселение»; 

Федеральный закон от 6 мая 2011 года  № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной охране». 

Заказчик Программы Администрация муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

Основной 

разработчик 

Программы 

Администрация муниципального образования 

«Ундоровское сельское поселение» 

Цель и задачи 

Программы 

Основные цели:  

– уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий пожаров; 

– снижение числа травмированных и погибших на 

пожарах; 

– сокращение материальных потерь от пожаров; 

– создание необходимых условий для обеспечения 

пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 

граждан; 

– сокращение времени реагирования добровольной 

пожарной команды на пожары; 

– оснащение муниципальных зданий системами 

пожарной автоматики; 

– снижение числа погибших в результате 

своевременной помощи пострадавшим, оказанной 

добровольными пожарными командами; 

– улучшение материальной базы учебного процесса 

по вопросам организации мер пожарной 

безопасности; 

– создание резервов (запасов) материальных ресурсов 

для ликвидации последствий пожаров; 

– повышение подготовленности к жизнеобеспечению 

населения, пострадавшего при пожарах. 

Основные задачи: 



 – обеспечение противопожарным оборудованием и 

совершенствование противопожарной защиты 

объектов социальной сферы; 

– разработка и реализация мероприятий, 

направленных на соблюдение правил пожарной 

безопасности населением и работниками учреждений 

социальной сферы; 

– организация работы по предупреждению и 

пресечению нарушений требований пожарной 

безопасности; 

– повышение квалификации и обучение личного 

состава нештатных аварийно-спасательных 

формирований, оснащение их аварийно-спасательным 

оборудованием; 

– информирование населения о правилах поведения и 

действиях при пожарах; 

– восполнение по истечении срока хранения 

индивидуальных средств защиты для населения. 

Важнейшие целевые 

показатели 

Программы 

Снижение показателей обстановки, касающейся 

пожаров, в том числе снижение по отношению к 

показателю 2018 года:  

- количества зарегистрированных пожаров; 

- количества погибших людей;  

- количества населения, получившего травмы; 

экономического ущерба;  

-количества населенных пунктов, в которых не 

обеспечивается требуемый уровень пожарной 

безопасности 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2019 - 2023 годы  

Объемы и источники  

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет  

1100 000,00 (один миллион сто тысяч) рублей, в том 

числе по годам: 

 2019 год – 200 000,00 руб.; 

 2020 год – 250 000,00 руб.; 

 2021 год – 200 000,00 руб.; 

 2022 год – 250 000,00 руб.; 

 2023 год – 200 000,00 руб. 

Источником финансирования является бюджет МО 

«Ундоровское сельское поселение». 

Объемы финансирования Программы подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей 

местного бюджета. 

Ожидаемые 

конечные  

Достижение социального и экономически 

приемлемого уровня пожарной безопасности; 



результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально- 

экономической 

эффективности 

создание эффективной скоординированной системы 

противодействия угрозам пожарной опасности; 

укрепление материально - технической базы и 

обеспечение благоприятных условий для 

функционирования  добровольной пожарной команды. 

 

Снижение основных показателей обстановки, 

касающейся пожаров, в том числе снижение по 

отношению к показателю 2018 года: 

 - количества зарегистрированных пожаров; 

 - количества погибших при пожарах людей; 

 - количества населения, получившего травмы; 

 - экономического ущерба; 

 - количества населенных пунктов, в которых не 

обеспечивается требуемый уровень пожарной 

безопасности (на 100 процентов) 

 

II. Необходимость принятия Программы 

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и 

минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами 

устойчивого социально-экономического развития сельского поселения. 

Несмотря на то, что вопросам обеспечения пожарной безопасности 

уделяется большое внимание, положение в этой области остается сложным. 

В последнее время вопросы пожарной безопасности, безопасности жизни 

и здоровью людей обсуждаются на всех уровнях государственной власти и 

принимаются самые жѐсткие меры для соблюдения всех установленных норм и 

правил. Разработана государственная концепция по созданию новых и 

модернизации существующих структур, призванных обеспечить пожарную 

безопасность людей, материальных ценностей и природных ресурсов. 

На территории МО «Ундоровское сельское поселение» только за 2017 год 

произошло 21 возгорание, в том числе: мусорные свалки - 2; сухой 

растительности – 4; жилые и хозяйственные постройки – 13 (1 со смертельным 

исходом), автомобили – 2. 

Такое положение дел с обеспечением пожарной безопасности 

обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и 

социального характера, накапливающихся в МО «Ундоровское сельское 

поселение» десятилетиями и не получивших полного разрешения до 

настоящего времени, а также недостаточной подготовкой населения к 

действиям в случае пожара и других чрезвычайных ситуациях. 

Потребность в технических средствах тушения пожаров удовлетворяется 

не более чем на 50 процентов. Расположенная в селе Ундоры пожарная часть по 

действующим нормам не обеспечивает временные нормативы прибытия на 

тушение пожара в отдалѐнные населенные пункты МО «Ундоровское сельское 

поселение». 

Решение перечисленных проблем может быть реализовано только в 

рамках программных мероприятий. Мероприятия, проведение которых 



запланировано программным методом, будут способствовать повышению 

безопасности людей, а своевременно проведенные профилактические 

мероприятия повысят надѐжность работы объектов жизнеобеспечения и 

объектов экономики МО «Ундоровское сельское поселение». 

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, 

степени защищенности от пожаров зданий и домов, а также осведомленности 

населения об элементарных требованиях пожарной безопасности 

предполагается проведение программных мероприятий, направленных на 

предупреждение пожаров. 

 

III. Цели и задачи Программы 

Основные цели  

– уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения  

смягчение последствий чрезвычайных ситуаций; 

– снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 

– сокращение материальных потерь от пожаров; 

– создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 

– оснащение муниципальных зданий  системами пожарной 

автоматики; 

– снижение числа погибших в результате своевременной помощи 

пострадавшим; 

– улучшение материальной базы учебного процесса по профилактике 

пожарной безопасности; 

– создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации 

последствий пожаров; 

– повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, 

пострадавшего в результате пожаров. 

 

Основные задачи: 

 – обеспечение противопожарным оборудованием и 

совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы; 

– разработка и реализация мероприятий, направленных на 

соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками 

учреждений социальной сферы; 

– приобретение современных средств спасения людей при пожарах; 

– организация работы по предупреждению и пресечению нарушений 

требований пожарной безопасности; 

– повышение квалификации и обучение личного состава нештатных 

аварийно-спасательных формирований, оснащение их аварийно-

спасательным оборудованием; 

– информирование населения о правилах поведения и действиях при 

пожарах; 

– восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств 

защиты для населения. 

 

IV. Сроки и этапы реализации Программы 



Программа рассчитана на 2019 - 2023 годы.  

Этапы реализации Программы не предусматриваются, поскольку 

программные мероприятия (приложение) будут реализовываться весь этот 

период. 

Программа предусматривает реализацию мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в населенных пунктах МО «Ундоровское сельское 

поселение», созданию необходимых условий для укрепления пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан по программным 

мероприятиям, направленным на повышение уровня пожарной безопасности в 

МО «Ундоровское сельское поселение». 

 

V. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет – 1 100,00 тыс. 

руб. 

Объем финансирования Программы до 2023 года носит прогнозный 

характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета МО «Ундоровское сельское поселение» на соответствующий 

финансовый год. 

 

VI. Механизм реализации Программы 

Формирование программы за счет средств местного бюджета, в 

соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год 

осуществляется в установленном порядке. При изменении объемов бюджетного 

финансирования, предусмотренных Программой, разработчик Программы в 

установленном порядке уточняет объемы финансирования, а также 

мероприятия Программы для ее реализации в установленные сроки. 

 

VII. Организация управления и контроль за реализацией Программы 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляется 

администрацией МО «Ундоровское сельское поселение». Исполнители 

мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и 

своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств 

и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы. 

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы могут быть 

рассмотрены на заседаниях Совета депутатов МО «Ундоровское сельское 

поселение» с заслушиванием отчетов исполнителей Программы. 

Одновременно с отчетом об исполнении местного бюджета за 

соответствующий финансовый год администрация МО «Ундоровское сельское 

поселение» ежегодно представляет Совету депутатов МО «Ундоровское 

сельское поселение» отчет о реализации Программы в отчетном финансовом 

году. 

VIII. Оценка эффективности реализации Программы 

Программа носит социальный характер, основными критериями ее 

эффективности являются пожарная безопасность и защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь 

следующих результатов: 



– снижение общего количества пожаров, материальных потерь, а также 

сокращение бюджетных средств, расходуемых на ликвидацию их последствий; 

– повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение 

оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны 

населения; 

– участие общественности в профилактических мероприятиях по 

предупреждению пожаров; 

– недопущение гибели людей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  к  

муниципальной программе 

Сведения о финансировании противопожарных мероприятий 

в рамках реализации муниципальной Программы 

«Пожарная безопасность и защита населения и территории 

муниципального образования «Ундоровское сельское поселение» 

на 2019 – 2023 годы» 

 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

  Финансовые затраты, 

(тыс. рублей) Ответственный 

исполнитель 
2019 2020 2021 2022 2023 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Приобретение учебно-

методической литературы, 

плакатов, листовок в области 

пожарной безопасности 

1,0  1,0  1,0 3,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское поселе-

ние» 

2 Организация опашки и 

обкашивания населенных 

пунктов, прилегающих к 

лесным массивам 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

3 Очистка дорог до 

противопожарных водоемов 

и площадок для забора воды 

от снега 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

4 Огнезащитная обработка 

деревянных конструкций 

чердачных помещений  

муниципальных объектов 

38,0   38,0  76,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

5 Другие мероприятия, 

требующие материальных 

затрат: ремонт ПТВ, в том 

числе гидрантов 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

6 Покос травы : с. Ундоры, 

с.Васильевка, с.Вышки, 

д.Городищи, д.Дворики, 

с.Комаровка, с.Красное 

Сюндюково, п.Крутояр, 

с.Русская Беденьга, с.Старое 

Алейкино 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

7 Приобретение и монтаж 

пожарной емкости в с. 

Русская Беденьга, 60 м3 

 106,0 54,0   160,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

8 Приобретение звуковой 

сигнализации СО 100 - 3 шт., 

для оповещения людей на 

случай пожара 

18,0 9,0    27,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

9 Приобретение и монтаж 

пожарных емкостей в д. 

  2,0   2,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

  Финансовые затраты, 

(тыс. рублей) Ответственный 

исполнитель 
2019 2020 2021 2022 2023 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Городищи, с. Васильевка, 20 

м3 

поселение» 

10 Устройство площадок у 

водоемов для забора воды 

12м х 12м в с. Русская 

Беденьга, с. Васильевка, с. 

Старое Алейкино, с. Красное 

Сюндюково 

   69,0 56,0 125,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

11 Приобретение первичных 

средств тушения пожаров и 

противопожарный инвентарь 

8,0  8,0 8,0 8,0 32,0 Администрация 

МО «Ундоровское 

сельское 

поселение» 

Итого по программе  200,0 250,0 200,0 250,0 200,0 1 100,0  

 

 

  


